
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.03.2024                                                                                                                            № 625 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 28.02.2024 № 490 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2024 году, а также корректировки целевых индикаторов отдельных 

подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023              

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 

25.01.2024 № 138): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2024 год –

6 181 758 269,77 руб.» заменить словами «2024 год – 6 246 662 763,13 руб.».  

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2024 год –



2 

2 473 520 650,28 руб.» заменить словами «2024 год – 2 490 486 058,64 руб.».  

1.1.3. В строке «Областной бюджет» слова «2024 год –                

3 553 507 466,15 руб.» заменить словами «2024 год – 3 601 446 551,15 руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2024» изложить в следующей редакции:  

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

 Программа, всего:  6 246 662 763,13 

 - бюджет города  2 490 486 058,64 

 - областной бюджет  3 601 446 551,15 

     ». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 872 893 619,18 

 - бюджет города 1 045 235 924,18 

     ». 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,             

«- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

2  Подпрограмма 

«Общее образование» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 062 900 193,61 

 - бюджет города 348 781 730,00 

     ». 

1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

328 225 278,00 

 - бюджет города 328 225 278,00 

     ». 

1.2.5. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города»,                       

столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 

 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=67B6D2211F8BB8DB7677A060185901030D05604CEDBDBD50AB378D47118F44DE45C06179DF0673451E61CA9E59C2F7026117B558966DCCD5ED52D49DsAGEH


3 

№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

5 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической 

культуры и спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

223 274 326,07 

 
- бюджет города 

223 274 326,07 

     ». 

1.2.6. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,                    

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2024» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

259 241 168,22 

 - бюджет города 125 696 710,02 

 - областной бюджет 133 544 458,20 

     ». 

1.2.7. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города»  столбца «2024» 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

16 Подпрограмма «Повышение  

доступности образования в городе 

Иванове» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

5 747 731,23 

 - бюджет города 5 747 731,23 

     ». 

1.2.8. В пункте 17 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций»,               

«- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

17 Подпрограмма «Расширение 

возможностей муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных 

организаций» 

Управление 

образования 

Администрации города 

Иванова 

6 602 000,00 

 - бюджет города 6 602 000,00 

     ». 

1.2.9. В пункте 18 строки «Подпрограмма «Повышение 

consultantplus://offline/ref=6DF47695FD182F3C07740531DCA773AB7305DF20A385AFA5F933FB40573C578F1084BFA9458A0738AD2FA321679DA0A00D5E64C5BEDEED9E884F1E39d3IFH
consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H
consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H


4 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений»,           

«- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

18 Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

110 283 400,00 

 - бюджет города 110 283 400,00 

     ». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Дошкольное 

образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбца 

«2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  2 872 893 619,18 

 - бюджет города  1 045 235 924,18 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 872 893 619,18 

 - бюджет города 1 045 235 924,18 

     ». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  2 062 900 193,61 

 - бюджет города  348 781 730,00 

1 Начальное общее, основное 

общее и среднее общее 

образование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 855 097 199,75 

 - бюджет города 348 781 730,00 

     ». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города», «- бюджет города» 

столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 3 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

consultantplus://offline/ref=FB53B94D594121800E22AF50F90C4A59F182E5095A3389CCB95FD05D882E649AC98AC65C7F3686CE1C9FE3A1927E37E6054E091650CD220D3980FBF1g1k7H


5 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  328 225 278,00 

 - бюджет города  328 225 278,00 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

255 260 688,00 

 - бюджет города  

 - бюджет города 255 260 688,00 

     ». 

1.6. Столбец «2024 год» пунктов 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 4 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2024 год 

1. Количество человеко-часов пребывания по 

дополнительным общеразвивающим программам 

человеко-час 390 414,5 

2. Количество человеко-часов по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области 

искусства 

человеко-час 226 602,5 

               ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,     

«- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  223 274 326,07 

 - бюджет города  223 274 326,07 

1 Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

223 274 326,07 

 
- бюджет города 223 274 326,07 

                 ». 

1.8. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.8.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы 



6 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 Количество созданных современных 

спортивных площадок 

шт. 4 2 5 1 - - 

2 Количество муниципальных образовательных 

организаций Ивановской области, 

осуществляющих мероприятия по укреплению 

материально-технической базы 

ед. 69 13 13 13 - - 

3 Количество образовательных учреждений, 

осуществляющих мероприятия по приведению 

в соответствие с требованиями технического 

регламента о требованиях к пожарной 

безопасности 

ед. - 85 40 13 - - 

4 Количество объектов дошкольного 

образования, в которых проведен капитальный 

ремонт зданий и помещений 

ед. - 2 10 11 - - 

5 Количество разработанной 

(откорректированной) проектной 

документации на капитальный ремонт 

объектов общего образования 

ед. - 10 - <*> <*> - 

6 Количество муниципальных 

общеобразовательных учреждений города 

Иванова, в которые приобретено новое 

оборудование с целью повышения качества 

питания школьников 

ед. - 8 10 10 - - 

7 Количество объектов дополнительного 

образования, в которых проводится 

капитальный ремонт 

ед. - - 1 3 1 1 

8 Количество объектов образования, в которых 

проведен капитальный ремонт 

ед. - - 1 - - - 

9 Количество общеобразовательных объектов, в 

которых проводится капитальный ремонт 

ед. - - 1 3 - - 

10 Количество прогулочных площадок 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программу 

дошкольного образования 

ед. - - - 58 - - 

<*> Подлежит уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств.». 

1.8.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей. 



7 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» устанавливается расходное обязательство городского округа 

Иваново по капитальному ремонту объектов дополнительного образования 

детей. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по капитальному ремонту объектов дополнительного 

образования детей, отсутствует. 

Мероприятие предполагает выполнение капитального ремонта зданий:  

- муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центра образовательных трендов «Омега» по адресу:                           

ул. Шувандиной, д. 109; 

- муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Центр технического творчества «Новация» по адресу:                         

ул. Маршала Жаворонкова, д. 5; 

- муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центр гражданского и патриотического воспитания «Высота» по 

адресу: ул. Колотилова, д. 43. 

В рамках мероприятия планируется выполнить проектные, монтажные, 

ремонтные и другие работы. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2026 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

Б) Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

В) Абзац седьмой пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

Г) Абзац шестой пункта 9 исключить.  

Д) Дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10. Оснащение прогулочных площадок муниципальных 

образовательных организаций, реализующих программу дошкольного 

образования. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по оснащению прогулочных площадок 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программу 

дошкольного образования. Иной муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство по оснащению прогулочных 

площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования, отсутствует. 

Мероприятие предполагает оснащение прогулочных площадок 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программу 

дошкольного образования (обустройство основных элементов игровых 



8 

площадок: горок, песочниц, качелей, гимнастических стенок, лестниц, 

теневых навесов, веранд, беседок и др.). 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с Методикой распределения и 

правилами предоставления из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области иных 

межбюджетных трансфертов на оснащение прогулочных площадок 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программу 

дошкольного образования, утвержденными постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие образования 

Ивановской области».  

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

Е) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Капитальный ремонт объектов дополнительного образования 

детей», «- бюджет города», «Устройство спортивных площадок на 

территории муниципальных образовательных организаций», «- бюджет 

города», «Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций», «- бюджет города», «Капитальный ремонт 

объектов общего образования», «- бюджет города» столбца «2024 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«  
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  259 241 168,22 

 - бюджет города  125 696 710,02 

 - областной бюджет  133 544 458,20 

1 Капитальный ремонт объектов 

дополнительного образования детей 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

42 370 000,00 

 - бюджет города 42 370 000,00 

2 Устройство спортивных площадок на 

территории муниципальных образовательных 

организаций 

2 500 000,00 

 - бюджет города 2 500 000,00 

3 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 568 421,06 

 - бюджет города 2 568 421,06 

9 Капитальный ремонт объектов общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

37 000 000,00 

 - бюджет города 
37 000 000,00 

     ». 

Ж) Дополнить пунктом 10 следующего содержания: 



9 

« 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

2023 

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

10 Оснащение прогулочных 

площадок муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих программу 

дошкольного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- 47 939 085,00 - - 

 - бюджет города -    

 - областной бюджет, в т.ч.:  47 939 085,00 - - 

 иной межбюджетный трансферт на 

оснащение прогулочных площадок 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

программу дошкольного 

образования 

 47 939 085,00 - - 

     ». 

1.9. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 16 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.9.1. Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия: 2023-2024 годы.». 

1.9.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»:  

А) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбца                 

«2024 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 2024 год 

 Подпрограмма, всего: 5 747 731,23 

 - бюджет города 5 747 731,23 

     ». 

Б) Столбец «2024 год» пункта 2 изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 2024 год 

2 
Разработка проектной и сметной документации «Детский 

сад на 240 мест в микрорайоне «Самоцветы» в г. Иваново» 
3 075 000,00 

 
- бюджет города 3 075 000,00 

 
- областной бюджет   

 
- федеральный бюджет   

     ». 

1.10. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 17 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова»: 



10 

1.10.1. Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

1.10.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Создание 

дополнительных мест в общеобразовательных учреждениях», «- бюджет 

города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  6 602 000,00 

 - бюджет города  6 602 000,00 

2 
Создание дополнительных мест в 

общеобразовательных учреждениях 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

5 000 000,00 

 - бюджет города 5 000 000,00 

     ». 

1.11. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Повышение 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений»,                       

«- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 18 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№  

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  110 283 400,00 

 - бюджет города  110 283 400,00 

1 

Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

110 283 400,00 

 - бюджет города 110 283 400,00 

     ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 


